

PREGÃO ELETRÔNICO 044/2022

Processo Administrativo E-DOC N° 5012/2022

ESCLARECIMENTO N° 02

DÚVIDAS:

Segue respostas do Superintendente da SUSM/DESO.

Documento: Notas Explicativas – Termo de Referência Página 2/7 – Item 4.1 – Prazo de Entrega Especificado: “O prazo de entrega dos bens é de seis meses, contados da emissão da ordem de serviço, em remessa única...”

Solicitação: Em razão do porte e potência dos equipamentos, objetos deste pregão, e considerando o atual cenário, nacional e internacional, de escassez de matérias primas, solicitamos que seja concedido um mês adicional para a entrega dos equipamentos, ou seja, seis meses com tolerância de um mês adicional.

RESPOSTA:

Será mantido o prazo que está no Edital.

Documento: Instruções Página 6/12 – Item 6.3 – Inspeções e Ensaaios – Conjunto Motobomba Especificado: “O conjunto motobomba deverá ser submetido, na fábrica, a provas de funcionamento, de acordo com a norma DIN aplicável, testando-se as bombas na velocidade nominal..” Solicitações referentes ao Lote2 – Elevatória EE-2A

Solicitação 1: As normas atualmente utilizadas para testes de desempenho em bombas centrífugas são ISO 9906:2012 / HI 14.6-2011. Solicitamos a gentileza em confirmar que serão aceitos testes executados conforme estas normas.

Solicitação 2: As bombas a serem ofertadas são fabricadas em nossa unidade no exterior. Uma vez que a frequência da rede disponível é 50 Hz, solicitamos a gentileza em confirmar que serão aceitos os testes executados com motor de bancada, em 1485 rpm (4 polos, 50 Hz). Os certificados dos testes indicarão também os dados convertidos para a rotação nominal através das leis de similaridade de bombas centrífugas.

RESPOSTA:

Só serão aceitos testes de desempenho conforme consta no Edital.

Documento: Instruções Página 12/12 – Folha de Dados - Estação Elevatória EE-2A Especificado: Conjunto motobomba horizontal bipartida axialmente.

Solicitações: Sendo a requisição para bombas bipartidas axialmente, identificamos algumas divergências de digitação nos seguintes campos: Linha 16 – Carcaça Bipartida Radialmente, sendo que o correto seria Axialmente

Linhas 21 e 22 – Posição dos bocais de sucção e descarga, horizontal e vertical, sendo que o correto seria Lateral para ambos, Favor confirmar que as correções são aplicáveis.

RESPOSTA:

Confirmamos carcaça bi partida axialmente conforme Edital e seus anexos.

Pedro Gilmar de Gois
Pregoeiro-DESO